Processo: 146/24.0T8GRD
Referência: 31127485

Tribunal Judicial da Comarca da Guarda
Juízo Central Cível e Criminal da Guarda - Juiz 1

Palácio da Justiça, Av Coronel Orlindo de Carvalho
6301-855 Guarda

Telef: 271090100 Fax: 271090149 Mail: guarda.judicial@tribunais.org.pt

Processo Eleitoral

                      DESPACHO 56/2024

             -Processo Eleitoral para a Assembleia da República-

        -Composição da Assembleia de Apuramento Geral do Círculo Eleitoral da Guarda-

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 108.º da Lei Eleitoral da

Assembleia da República, cabe ao Juiz Presidente do Tribunal Judicial da Comarca da Guarda

presidir à Assembleia de Apuramento Geral relativa a este Círculo Eleitoral, no processo

eleitoral cujas eleições terão lugar no próximo dia 10 de março de 2024, tal como decorre do

Decreto do Exmo. Senhor Presidente da República n.º 12-A/2024, de 15 de janeiro.

*

Importa, pois, proceder à designação dos respetivos membros, os quais terão que ser

nomeados ou escolhidos pelo presidente; e tornar pública essa designação, bem como o local

de funcionamento da assembleia de apuramento.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 108.º, n.º 1, alínea b) da Lei Eleitoral da

Assembleia da República, para integrar a composição da referida Assembleia de Apuramento,

à qual presidirei, designo (após consulta e acordo dos mesmos) na qualidade de Juristas:

 - Dra. Isabel Cristina Lopes de Andrade, advogada, com domicílio profissional

nesta cidade.

-  Dr. Nuno Miguel Torres Albuquerque, advogado, com domicílio profissional

nesta cidade.

                                                          *

 Dando cumprimento ao disposto no artigo 108º nº1 c) da Lei Eleitoral para a

Assembleia da República, integrarão a composição da referida Assembleia de Apuramento,

como Professores de Matemática (por indicação da DGEstE):

-  Professor José Fonseca Cruz (agrupamento de Escolas da Sé)

- Professora Emília Maria Lopes da Costa (agrupamento de Escolas da Sé).

              *

Processo: 146/24.0T8GRD
Referência: 31127485

Tribunal Judicial da Comarca da Guarda
Juízo Central Cível e Criminal da Guarda - Juiz 1

Palácio da Justiça, Av Coronel Orlindo de Carvalho
6301-855 Guarda

Telef: 271090100 Fax: 271090149 Mail: guarda.judicial@tribunais.org.pt

Processo Eleitoral

Em cumprimento do disposto no artigo 108º nº1 d) da Lei Eleitoral para a Assembleia

da República, para integrar a composição da referida Assembleia de Apuramento, designo

como Presidentes das Assembleias/Secções de Voto (por indicação do município da

Guarda):

 - José Henrique Pereira Dinis (mesa 1 da freguesia da Castanheira)

  - Delfim Rodrigues de Melo (mesa 1 da freguesia de Famalicão da Serra)

 -  Luís Manuel Gonçalves Neto (mesa 3 da freguesia da Guarda)

 - Eloísa Filipa Nabais Teixeira (mesa 10 da freguesia da Guarda)

 -  Manuel António Pina Mendes Prata  (mesa 17 da freguesia da Guarda)

  - Paulo Zoé Chaw da Costa (mesa 14 da freguesia da Guarda)

                                                          *

 Para exercer as funções de Secretário da Assembleia de Apuramento, designo o Sr.

Secretário de Justiça do núcleo da Guarda, Rui Jorge Couto dos Santos.

                                                          *

A Assembleia de Apuramento Geral relativa ao Círculo Eleitoral da Guarda iniciará os

seus trabalhos no dia 12 de março de 2024, pelas 9 horas 30 minutos, tendo lugar no

edifício do Palácio da Justiça da Guarda (Sala 1).

*

Providencie-se pela obtenção das condições logísticas necessárias ao funcionamento

da Assembleia de Apuramento Geral no local agora designado.

*

» Comunique aos nomeados, ao Conselho Superior da Magistratura; à Administração

Eleitoral da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna, à Comissão Nacional de

Eleições e aos Exmos. Presidentes de Câmara Municipal do Distrito da Guarda.

            *

Processo: 146/24.0T8GRD
Referência: 31127485

Tribunal Judicial da Comarca da Guarda
Juízo Central Cível e Criminal da Guarda - Juiz 1

Palácio da Justiça, Av Coronel Orlindo de Carvalho
6301-855 Guarda

Telef: 271090100 Fax: 271090149 Mail: guarda.judicial@tribunais.org.pt

Processo Eleitoral

 » Comunique, ainda, ao Sr. Administrador Judiciário do Tribunal Judicial da Comarca

da Guarda.

                      *

» Dê-se de imediato conhecimento público através de edital a afixar à porta do Palácio

da Justiça da Guarda (cfr. artigos 108º nº2 e 107º da LEAR).

Guarda, 5 de março de 2024

         A Juíza Presidente do Tribunal Judicial da Comarca da Guarda

                     Presidente da Assembleia de Apuramento Geral

                       Olga Maria Domingues Pires Ribeiro Maciel

		olga.m.maciel@juizes-csm.org.pt
	2024-03-05T15:00:52+0000
	Olga Maciel
	Ato Processual